dass der derzeitige Wert von einer Millionen Elektrofahrzeugen in Deutschland bis 2030 auf

14 Millionen erhöht werden muss.90 In Zukunft wird der Elektromotor deutlich an Bedeutung

gewinnen. Mittlerweile ist auf EU-Ebene beschlossen, die Herstellung von Verbrennungsmo-

toren ab 2035 einzustellen.91 Entsprechend ist mit einer erheblichen Emissionseinsparung im

Verkehrssektor zu rechnen.

Grundsätzliches Potenzial

In den einzelnen Szenarien werden Annahmen für die zukünftige Entwicklung des motorisier-

ten Individualverkehres (MIV), des gewerblichen Verkehrs und des öffentlichen Personennah-

verkehrs (ÖPNV) getroffen. Diese werden aus der Studie „Renewbility III – Optionen einer

Dekarbonisierung des Verkehrssektors“, welche durch das Bundesministerium für Umwelt,

Naturschutz, Bau und Reaktorsicherheit in Auftrag gegeben wurde, abgeleitet.92 Ergänzt wer-

den die Annahmen insbesondere im „Klimaschutzszenario“ durch Ergebnisse der Studie „Kli-

maneutrales Deutschland 2045“.93 Für die Analyse der Einsparpotenziale werden die Ände-

rungen der Fahrleistungen von Pkw, ÖPNV, Lkw und LNF und die Anteile von E-Antrieben

betrachtet. Es ergeben sich folgende Prognosen bis 2045.

Tabelle 7: Prognosen für die Fahrleistung im Verkehrssektor 2019-2045

 Referenzszenario Klimaschutzszenario

MIV: Änderung der Fahr-

leistung
+ 6 % - 15 %

ÖPNV: Änderung der

Fahrleistung
- 2 % + 20 %

LKW: Änderung der Fahr-

leistung
+ 35 % + 27 %

LNF: Änderung der Fahr-

leistung
+ 35 % + 27 %

Tabelle 8: Prognose für die Fahrzeugantriebe PKW im Verkehrssektor 2045

Status quo Referenzszenario
Klimaschutzszena-

rio

Benzin 51 % 35 % 2 %

Diesel 48 % 40 % 0 %

90 (BMWi, 2021)

91 Die neue Regelung betrifft all die Fahrzeuge, die tatsächlich erst ab 2035 zusammengebaut werden.

Dies bedeutet, dass die Fahrzeuge mit dem Verbrennungsmotor immer weiter zugelassen werden, al-

lerdings ist ihre Neuherstellung ausgeschlossen. (EURACTIV, 2022)

92 (Öko-Institut e.V, 2016)

93 (Prognos, 2021)

- Potenziale und Szenarien -

Klimaschutzkonzept Stadt Bitburg  64

LPC ca. 1 % ca. 1 % ca. 1 %

Strom ca. 0,05 % 23 % 97 %

Tabelle 9: Prognosen für die Fahrzeugantriebe LKW im Verkehrssektor 2045